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Idrottsnämnden 

Motion om att starta ett  
fritidshjälpmedelsbibliotek för en jämlik fritid                                          
Svar på remiss från kommunstyrelsen (Dnr  KS 2021/1345) 

Förvaltningens förslag till beslut 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

  

 

 

Marina Högland Peter Ahlström 

Idrottsdirektör Idrottsstrategisk chef 

 

Sammanfattning 

Lisa Palm (Fi) har lämnat in en motion till kommunfullmäktige om 

att starta ett fritidshjälpmedelsbibliotek för att möjliggöra en jämlik 

fritid. Ekonomiska hinder lyfts som ett hinder för många personer 

med funktionsnedsättning att leva ett aktivt liv. I detta tjänsteutlå-

tande lämnar förvaltningen sina synpunkter på motionen. 

Motionen 

Lisa Palm (Fi) har lämnat in en motion till kommunfullmäktige om 

att starta ett fritidshjälpmedelsbibliotek för att möjliggöra en jämlik 

fritid. Enligt motionären finns det ekonomiska hinder för många 

personer med funktionsnedsättning att ha en aktiv fritid. De hjälp-

medel och särskilda redskap som kan krävas är ofta för dyra, vilket 

gör att personerna istället är inaktiva. 

Motionens beredning 

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till stadsledningskon-

toret, idrottsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden, stadsdels-

nämnderna Skarpnäck, Spånga-Tensta och Östermalm samt organi-

sationerna DHR Stockholm, Funktionsrätt Stockholms stad, Neuro 

Stockholm, RBU Stockholm samt Stil. Yttrande över motionen ska 

göras senast den 26 april 2022. 
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På idrottsförvaltningen har ärendet beretts på idrottsstrategiska en-

heten. Idrottsnämndens funktionshinderråd har getts möjlighet att 

lämna synpunkter på ärendet. Rådets svar redovisas delvis i detta 

tjänsteutlåtande. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Fritidshjälpmedel för personer med omfattande funktionsnedsätt-

ning är oftast individuellt anpassade och används för eget bruk. För 

personer med mindre omfattande funktionsnedsättningar är samver-

kan med till exempel Region Stockholms Habilitering lämpligt. Ha-

biliteringen har god kännedom om rekommenderade hjälpmedel 

som kan vara till fördel för flertalet personer till exempel äldre, ny-

skadade unga/gamla och personer med funktionsnedsättning. I 

några av stadens simhallar finns det redan träningshjälpmedel som 

kunder kan låna. 

 

Utöver ovan beskrivna möjlighet anser förvaltningen att frågan om 

fritidshjälpmedelsbibliotek lämpligast hanteras inom ramen för den 

etablering av fritidsbanker som pågår i staden. Det finns klara för-

delar med att samordna utlåning av fritidshjälpmedel för personer 

med funktionsnedsättning med utlåning av annan idrotts- och fri-

tidsutrustning. 

 

Staden har valt att använda den ideella föreningen Fritidsbankens 

modell för etablering av utlåning av idrotts- och fritidsutrustning. 

Ett antal stadsdelsförvaltningar har ansökt om stöd för att kunna eta-

blera en fritidsbank. Idrottsförvaltningen ska samordna arbetet med 

etableringen. 

 

Fritidsbanken driver ett nationellt treårigt projekt som Allmänna 

arvsfonden finansierar. Projektet syftar till att tillgängliggöra utrust-

ning för utlån till personer med funktionsnedsättning. Även Kron-

prinsessparets stiftelse, Riksidrottsförbundet, Myndigheten för Del-

aktighet, Generation Pep, DHR, Funktionsrätt Sverige och Region 

Värmland står bakom projektet. Förvaltningen bedömer att projektet 

svarar mot intentionen i motionen. Därför anser förvaltningen att 

det inte finns skäl för staden att starta ett separat planeringsarbete 

för fritidshjälpmedelsbibliotek.  

 

Idrottsnämndens funktionshinderråd ställer sig positiv till motionen 

och föreslår att idrottsnämnden ges uppdraget att närmare under-

söka möjligheterna att starta ett fritidshjälpmedelsbibliotek. De tar 

också upp några viktiga aspekter som behöver klargöras innan ett 

fritidshjälpmedelsbibliotek inrättas. Det handlar bland annat om hu-

vudmannaskap, behovet i stadens alla delar, tydlig gränsdragning så 
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att Region Stockholm inte hänvisar till lån istället för ordination, 

transport av tyngre eller större hjälpmedel, t.ex. ramper samt försäk-

ringar. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Förslaget får ekonomiska konsekvenser för den nämnd som skulle 

driva ett fritidshjälpmedelsbibliotek. Det är inte ett uppdrag som id-

rottsnämnden har för närvarande. 

 

Måluppfyllelse 

Om fler personer med funktionsnedsättning kan vara fysiskt aktiva 

innebär det ökad måluppfyllelse eftersom det är en av de idrottspoli-

tiskt prioriterade grupperna. 

 

Miljökonsekvenser 

Återbruk och utlåning främjar längre livscykler för fritids- och id-

rottsmateriel, vilket ger en positiv effekt på miljön. 

 

Tillgänglighet 

Förslaget i motionen bedöms skapa ökad tillgänglighet till idrotts-, 

motions- och fritidsaktiviteter. 

 

Jämställdhetsanalys 

Jämställdhetseffekten av utlåning av fritidshjälpmedel är svåranaly-

serad. Det som kan uppnås av förslaget är framför allt en positiv 

jämlikhetseffekt. 

 

         _______ 

 

 

 

Bilaga 

Motion om att starta ett fritidshjälpmedelsbibliotek för en jämlik fri-

tid, av Lisa Palm (Fi) 
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